
    Задание: Выполнить проверочную работу по вариантам: 

     1 вариант (если последняя цифра по списку в журнале нечетная)  

     2 вариант (если последняя цифра по списку в журнале четная)  
 

 

Вариант 1. 

Задание 1. Ответить на тестовые вопросы 

 

1. Материалы – это … 

а) предметы, срок полезного использования 

которых менее 1 года 

б) предметы, срок полезного использования 

которых более 1 года 

в) предметы, срок полезного использования 

которых не ограничен по времени  

 

2 Как осуществляется оценка фактической 

себестоимости МПЗ, полученных 

организацией по договору дарения или 

безвозмездно? 

а) по текущей рыночной стоимости; 

б) по учетной стоимости; 

в) по средней рыночной стоимости; 

г) по справедливой стоимости. 

 

3 При продаже материалов «на сторону» в 

бухгалтерии списывается стоимость 

материалов: 

а) рыночная; 

б) учетная; 

в) справедливая; 

г) договорная. 

 

4 При отпуске МПЗ в производство и ином 

выбытии их оценка не производится: 

а) по средней себестоимости; 

б) по себестоимости последних по времени 

приобретения МПЗ; 

в) способу ФИФО; 

г) по себестоимости каждой единицы. 

 

5 По каждой группе (виду) МПЗ в течение 

отчетного года может применяться: 

а) не менее двух способов оценки; 

б) один способ оценки; 

в) не более трех способов оценки; 

г) четыре способа оценки. 

 

6 На конец отчетного года МПЗ 

отражаются в бухгалтерском балансе: 

а) по справедливой стоимости; 

б) по фактической себестоимости; 

в) по стоимости, определяемой исходя из 

используемых способов оценки запасов; 

г) по чистой стоимости продажи 

7. Счёт  бухгалтерского учёта материалов 

а) сч. 02 

б) сч. 10 

в) сч. 60 

 

8. С применением, какого счёта 

предприятия могут вести учёт материалов 

а) сч. 19 и сч. 60 

б) сч. 41 сч. 42 

в) сч. 10 

 

9. Какой проводкой отражается получение 

материалов от поставщика 

а) Д-10; К-20 

б) Д-10; К-60 

в) Д-20; К-10 

 

10. В каком разделе бухгалтерского баланса 

отражается счёт «Материалы» 

а) в активе 

б) в пассиве 

 

11 Материально-производственные запасы 

- это активы: 

а) используемые в качестве сырья, 

материалов при производстве продукции; 

б) используемые в качестве основных 

средств при производстве продукции; 

в) используемые для продажи; 

г) не предназначенные для продажи. 

 

12 Материально-производственные запасы 

принимаются к бухгалтерскому учету: 

а) по справедливой стоимости;  

б) по нормативной стоимости; 

в) по фактической себестоимости; 

г) по рыночной стоимости. 

 

13 Фактической себестоимостью МПЗ, 

приобретенных за плату, признается: 

а) сумма фактических затрат организации 

на приобретение, включая налог на 

добавленную стоимость; 

б) сумма фактических затрат на 

приобретение, за исключением налога на 

добавленную стоимость; 

garantf1://12032060.1100/


в) сумма фактических затрат организации 

на приобретение, исходя из денежной оценки, 

согласованной учредителями; 

г) сумма фактических затрат организации на 

приобретение исходя из текущей рыночной 

стоимости  

 

14. Не относится к ТЗР: 

а) стоимость доставки материалов 

б) стоимость приобретения материалов 

в) стоимость услуг посредника 

г) зар. плата за разгрузку материалов 

 

15. В бухгалтерии ведут: 

а) количественно-суммовой учет 

б) количественный учет 

в) суммовой учет 

 

16. Учет ТЗР не ведется на счете: 

а) 10 

б) 15 

в) 10-ТЗР 

г) 16 

 

17. Документ, по которому материалы 

передаются между подразделениями: 

а) лимитно-заборная карта 

б) карточка складского учета 

в) накладная на внутреннее перемещение 

г) приходный ордер 

 

18. Материалы списаны в основное 

производство для изготовления продукции: 

а) Д 10  К 20 

б) Д 20  К10 

в) Д 10  К 60 

г) Д 23  К 10 

 

19.  В фактическую себестоимость 

материалов не входит: 

а) стоимость приобретения 

б) ТЗР 

в) расходы по содержанию аппарата 

управления 

г) расходы по доставке материалов  

 

20.  При выявлении недостачи на складе 

материалов, сумму недостачи спишут на: 

а) руководителя 

б) бухгалтера 

в) кладовщика 

г) любого работника  

 

 

 

21.  Регистр аналитического учета МПЗ: 

а) лимитно-заборная карта 

б) карточка учета материалов 

в) приходный ордер 

г) журнал операций   

 

22. По какой стоимости учитываются 

МПЗ в бухгалтерии при покупке  

а) по фактической 

б) по плановой 

в) по рыночной 

г) по справедливой 

23. Поступили материалы от учредителя 

а) Д-10; К-75 

б) Д-10; К-60 

в) Д-15; К-60 

24. Документ, заполняемый кладовщиком 

при приемке материалов на склад 

а) карточка складского учета  

б) лимитно-заборная карта 

в) накладная 

г) приходный ордер 

25. Документ, в котором кладовщик 

записывает приход и расход материалов 

а) лимитно-заборная карта 

б) карточка складского учета 

в) накладная 

г) приходный ордер 

 

26. Составляет  акт приемки материалов 

а) руководитель 

б) кладовщик 

в) комиссия 

 

27. Каким документом регулируется 

порядок учета запасов 

а) ФСБУ 1/2022 

б) ФСБУ 5/2019 

в) ФСБУ 6/2020 

г) ФСБУ 9/2009 

 

28. Налог на добавленную стоимость, при 

приобретении материалов в фактическую 

стоимость 

а) входит 

в) не входит 

 

29. Вид учета на складе 

     а) оборотный  

б) сальдовый  

в) количественный 

г) суммовой 

 

 



30. Документ, по  которому отпускаются 

материалы в производство 

а) счёт-фактура 

б) накладная 

в) лимитно-заборная карта 

г) приходный ордер 

 

31 Фактическая себестоимость МПЗ при 

их изготовлении самой организацией 

определяется исходя из фактических затрат 

связанных с их: 

а) производством и складированием; 

б) производством и реализацией; 

в)  производством; 

г) производством и управленческие 

расходы. 

 

32 Фактическая себестоимость МПЗ, 

внесенных в счет вклада в уставный 

(складочный) капитал организации, 

определяется исходя из: 

а) стоимости их приобретения; 

б) согласованной стоимости; 

в) фактической стоимости; 

г) справедливой стоимости. 

 

33.  Дописать формулу расчета процента 

отклонения при выбытии материалов 

 

 

 Задание 2. Письменно ответить на вопросы 

1. Запасы – это …. 

2. Документ, составляемый кладовщиком при поступлении материалов на склад – это …. 

3. Документ для учета движения материалов между структурными подразделениями – это … 

4. Какой учет ведется на складе? 

5. Перечислить условия признания активов запасами 

6. Единицей учета запасов может быть……. 

7. Вспомогательные материалы – это … 

8. Из каких расходов складывается фактическая себестоимость материалов 

9. Документ, по которому кладовщик отпускает материалы другим организациям (на 

сторону)– это … 

10. Документ, который составляется при поступлении материалов на склад, если есть 

отклонения в поставке по количеству или качеству – это …  
 

Задание 3. Задание: 

1. Отразить хозяйственные операции тремя способами учета материалов 

2. рассчитать процент ТЗР, если по данным баланса остаток материалов на складе организации 

на начало месяца 10 200 + В руб., ТЗР на начало месяца – 200 + В руб. 

3. рассчитать сумму ТЗР на списание 

4. рассчитать процент отклонения по счету 16, если по данным баланса остаток материалов на 

складе организации на начало месяца 10 200 + В руб., отклонение по счету 16 на начало 

месяца – 200 + В руб. 

5. рассчитать сумму отклонения на списание 

 

В - это вариант, который определяется по последней цифре зачетки в тысячах. Например, если 

номер по журналу 1, значит надо прибавить везде где буква В  1 000 руб. 

 

В течение месяца имели место следующие хозяйственные операции: 

 

№ 

п/п 

Содержание 

хозяйственных операций 

На счете 10 На счете 10 с 

субсчетом «ТЗР» 

На счете 10 с 

использ. сч. 15 и  16 

Сумма, 

руб. 

Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

1 Принят к оплате счет 

поставщика за 

приобретенные 

материалы  

      60 000+В 

2 Отражен НДС по 

приобретенным 

материалам 

      ? 



3. Принят к оплате счет 

транспортной 

организации за доставку 

материалов  

      2 000+В 

4 Отражен НДС по 

транспортным услугам 

      ? 

5 На основании 

авансового отчета 

списываются 

командировочные 

расходы, связанные с 

приобретением 

материалов  

      2 000+В 

6 Отражена учетная 

стоимость 

приобретенных 

материалов 

- - - -   56 000+В 

6 Отпущены со склада и 

израсходованы 

материалы: 

- в основном 

производстве  

- на обслуживание 

оборудования основного 

производства (счет 25) 

- на общехозяйственные 

нужды 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20000+В 

 

8000+В 

 

 

12000+В 

7 Определяются и 

списываются ТЗР 

приходящиеся на 

материалы, 

израсходованные: 

- в основном 

производстве  

- на обслуживание 

оборудования основного 

производства 

- на общехозяйственные 

нужды 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

   

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

? 

 

? 

 

 

? 

8 Определяются и 

списываются 

отклонение по счету 16  

приходящиеся на 

материалы, 

израсходованные: 

- в основном 

производстве  

- на обслуживание 

оборудования основного 

производства 

- на общехозяйственные 

нужды 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 
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- 

 

- 
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Вариант 2. 

 

Задание 1. Ответить на тестовые вопросы 

 

1. По какой стоимости учитываются 

материалы в бухгалтерии при поступлении 

материалов от ликвидации основных средств 

а) по фактической 

б) по плановой 

в) по рыночной 

г) по справедливой 

 

2. Счет 15 предназначен для учета МПЗ по 

стоимости: 

а) покупной 

б) фактической 

в) справедливой 

г) учетной 

 

3. Документ, в который заносятся 

кладовщиком данные по отпуску материалов  

а) карточка складского учета  

б) лимитно-заборная карта 

в) накладная 

г) приходный ордер 

 

4. Отклонения между фактической 

себестоимостью и учетной ценой 

отражается на счете 

а) 10 

б) 15 

в) 16 

г) 91 

 

5. При продаже ненужных материалов, их 

стоимость списывается проводкой: 

а) Д 10  К 91 

б) Д 62  К 10 

в) Д 91  К 10 

 

6. Какой метод аналитического учета 

материалов не может применяться в 

организации 

а) оборотный метод 

б) сальдовый метод 

в) количественно-суммовой 

 

7. НДС, при приобретении материалов   

а) отнимается от стоимости приобретения 

в) прибавляется к стоимости приобретения 

 

8. В бухгалтерии ведется учет материалов 

     а) количественно-суммовой  

б) оборотный  

в) количественный 

г) суммовой 

 

9. Для определения финансового результата от 

продажи материалов используется счет:  

     а) 10 

б) 15 

в) 16 

г) 91 

 

10. К МПЗ не относиться: 

а) сырье и материалы  

б) полуфабрикаты и инвентарь 

в) запасные части и топливо  

г) здание и оборудование 

 

11. К ТЗР относиться: 

а) стоимость доставки материалов 

б) стоимость приобретения материалов 

в) стоимость услуг посредника 

г) справедливая стоимость 

 

12. В бухгалтерии ведут учет материалов 

в: 

а) карточках учета материалов 

б) карточках складского учета 

в) инвентарных карточках 

 

13. Учет транспортно-заготовительных 

расходов ведется на счетах: 

а) 10 

б) 15 

в) 16 

г) 19 

 

14. Документ, по которому материалы 

отгружаются со склада покупателю: 

а) лимитно-заборная карта 

б) товаро-транспортная накладная 

в) накладная на внутреннее перемещение 

г) приходный ордер 

 

15. Материалы списаны во 

вспомогательное производство: 

а) Д 10  К 23 

б) Д 20  К 10 

в) Д 10  К 60 

г) Д 23  К 10 

 

 

 



16.  По какой стоимости ведется учет 

материалов в организации: 

а) фактической и чистой стоимости 

продажи  

б) фактической и учетной 

в) справедливой и чистой стоимости 

г) только фактической   

 

17.  При выявлении недостачи на складе 

материалов, сумму недостачи спишут на 

счет: 

а) 20 

б) 91 

в) 94 

г) 73  

 

18.  Единицей учета запасов не является: 

а) номенклатурный номер 

б) партия 

в) приходный ордер 

г) однородная группа   

 

19 Запасы - это активы: 

а) потребляемые или продаваемые в 

течении операционного цикла; 

б) потребляемые или продаваемые в 

течении операционного цикла, в течении 

периода более 12 месяцев; 

в) потребляемые или продаваемые в 

течении операционного цикла, в течении 

периода менее 12 месяцев; 

г) не предназначенные для продажи. 

 

20 Запасами не являются: 

а) готовая продукция;  

б) запасные части; 

в) компьютерные программы; 

г) материалы. 

 

21 В фактическую себестоимостью МПЗ, 

приобретенных за плату не включаются 

расходы: 

а) по доставке; 

б) уплаченные посредникам; 

в) по хранению на складе; 

г) разгрузке 

 

22 Переданы материалы со склада на 

общехозяйственные расходы: 

а) Д-10; К-26 

б) Д-26; К-10 

в) Д-20; К-10 

г) Д-23; К-10 

23 Фактическая себестоимость МПЗ, 

купленных у поставщиков, определяется 

исходя из: 

а) стоимости их приобретения; 

б) денежной оценки, согласованной 

учредителями (участниками) организации; 

в) денежной оценки исходя из их средней 

рыночной стоимости; 

г) денежной оценки исходя из справедливой 

стоимости. 

 

24 Каким документом оформляется 

систематический отпуск материалов в 

производство: 

а) накладная; 

б) счет-фактура; 

в) универсальный передаточный документ; 

г) лимитно-заборная карта. 

 

25 По кредиту счета 10 отражается: 

а) поступление материалов; 

б) списание материалов; 

в) остаток материалов; 

г) доход организации. 

 

26 Способ списания стоимости материалов, 

при котором принцип списания «первый 

пришел-первый ушел»: 

а) средней себестоимости; 

б) ЛИФО; 

в) ФИФО; 

г) сальдовый. 

 

27 Сколько методов списания материалов 

предусмотрено в стандарте по учету запасов: 

а) один; 

б) два; 

в) три; 

г) четыре. 

 

28 Какой проводкой отражается продажа 

материалов покупателям 

а) Д-60; К-10 

б) Д-62; К-10 

в) Д-60; К-91 

г) Д-62; К-91 

 

29. Не является способом принятия 

материалов в учете: 

а) учет на счете 10 

б) учет на счете 10 и 10-ТЗР 

в) учет на счете 10 и 15 

г) учет на счете 15 и 16 

 



30. На каком счете не могут вести учёт 

материалов 

а) сч. 10 

б) сч. 15 и 16 

в) сч. 19 и 60 

 

31. Какой проводкой отражается 

получение материалов безвозмездно 

а) Д-10; К-60 

б) Д-10; К-75 

в) Д-10; К-98 

 

32. Счёт «Материалы» 

а) активный 

б) пассивны 

в) активно-пассивный 

 

33.  Дописать формулу расчета процента 

отклонения 

 

 

 Задание 2. Письменно ответить на вопросы 

 

1. Материалы – это …. 

2. Нормативный документ, регулирующий порядок учета запасов 

3. Документ, по которому кладовщик систематически выдает материалы в производство - это… 

4. Документ выдается работнику для получения материалов со склада поставщика – это … 

5. Какой учет ведется в бухгалтерии? 

6. Перечислить единицы бух. учета материалов  

7. Документ, в котором кладовщик делает записи по приходу и расходу материалов – это … 

8. Документ, по которому поступаю материалы, если перевозка автотранспортом – это … 

9. Какой учет ведется в бухгалтерии? 

10. По какой стоимости принимаются к учету МПЗ ? 

 

 

Задание 3. Задание: 

1. Отразить хозяйственные операции тремя способами учета материалов 

2. рассчитать процент ТЗР, если по данным баланса остаток материалов на складе организации 

на начало месяца 10 200 + В руб., ТЗР на начало месяца – 200 + В руб. 

3. рассчитать сумму ТЗР на списание 

4. рассчитать процент отклонения по счету 16, если по данным баланса остаток материалов на 

складе организации на начало месяца 10 200 + В руб., отклонение по счету 16 на начало 

месяца – 200 + В руб. 

5. рассчитать сумму отклонения на списание 

 

В - это вариант, который определяется по последней цифре зачетки в тысячах. Например, если 

номер по журналу 2, значит надо прибавить везде где буква В  2 000 руб. 

 

В течение месяца имели место следующие хозяйственные операции: 

 

№ 

п/п 

Содержание 

хозяйственных операций 

На счете 10 На счете 10 с 

субсчетом «ТЗР» 

На счете 10 с 

использ. сч. 15 и  16 

Сумма, 

руб. 

Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

1 Принят к оплате счет 

поставщика за 

приобретенные 

материалы  

      60 000+В 

2 Отражен НДС по 

приобретенным 

материалам 

      ? 

3. Принят к оплате счет 

транспортной 

организации за доставку 

материалов  

      2 000+В 



4 Отражен НДС по 

транспортным услугам 

      ? 

5 На основании 

авансового отчета 

списываются 

командировочные 

расходы, связанные с 

приобретением 

материалов  

      2 000+В 

6 Отражена учетная 

стоимость 

приобретенных 

материалов 

- - - -   56 000+В 

6 Отпущены со склада и 

израсходованы 

материалы: 

- в основном 

производстве  

- на обслуживание 

оборудования основного 

производства (счет 25) 

- на общехозяйственные 

нужды 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20000+В 

 

8000+В 

 

 

12000+В 

7 Определяются и 

списываются ТЗР 

приходящиеся на 

материалы, 

израсходованные: 

- в основном 

производстве  

- на обслуживание 

оборудования основного 

производства 

- на общехозяйственные 

нужды 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

   

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

? 

 

? 

 

 

? 

8 Определяются и 

списываются 

отклонение по счету 16  

приходящиеся на 

материалы, 

израсходованные: 

- в основном 

производстве  

- на обслуживание 

оборудования основного 

производства 

- на общехозяйственные 

нужды 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

? 

 

? 

 

 

? 

 


